
                        
PROCESSO LICITATORIO Nº. 038/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE CAIXA TÉRMICA 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
UNIDADES DE SAÚDE E UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES - UPA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o representantes legais 
das empresas: ESCOLA E ESCRITORIO LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA / 00.800.611/0001-14, RADIANY 
F MALHEIRO - ME / 21.565.342/0001-29 e AUTOMX 
SOLUCÕES REIRELI-ME / 19.031.878/0001-12, para 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer à Sede 
da Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura da Ata 
de Registro de Preços, contado a partir da data da convo-
cação, sob pena das aplicações das sanções previstas em 
Lei. Macaíba/RN, 05/06/2019. Pregoeiro / PMM.
..................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, Processo Licitatório Nº. 043/2019, com o 
objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE 
CARIMBOS E TINTA PARA CARIMBOS. A sessão 
pública dar-se-á no dia 19/06/2019 às 08h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.br/ser-
vicos/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 05/06/2019. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, Processo Licitatório Nº. 044/2019, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FU-
TURA E EVENTUAL DE MEDICAMENTOS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES - UPA. 
A sessão pública dar-se-á no dia 24/06/2019 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 05/06/2019. Pregoeiro/PMM.

AVISO

A Prefeitura Municipal de Macaíba informa que na Edi-
ção nº 251 do Diário Oficial do Município, publicado no 
dia 04 de junho de 2019, foi veiculada publicação do De-
creto nº 1.890/2019, em duplicidade, vez que na Edição 
nº 246 do Diário Oficial do Município, tal expediente já 
havia sido publicado.

Macaíba – RN, 05 de junho de 2019.

 Fernando Cunha Lima Bezerra
 Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Secretaria 
Municipal de Educação (SME), convoca os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado 001/2017, 
a se fazerem presentes a SME das 08h30min às 13h, por-
tando todos os documentos exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) des-
ta Seleção Pública Simplifica que não atender, o prazo de 
48hrs a partir da data de publicação desta convocação, 
será considerado(a) desistente, sendo automaticamente 
excluído do processo de seleção, informações (84) 3271-
6582.  Segue relacionados abaixo: 

Educação física-  32ª Chamada

Nº da Inscrição Nome do Can-
didato Classificação

1938
Isabel Cristina 
Dantas da Silva 

Barreto
49º

1422 Rodiney Brito 
Dantas 50º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

..................................................................................................
CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Secretaria 
Municipal de Educação (SME), convoca os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado 001/2017, 
a se fazerem presentes a SME das 08h30min às 13h, por-
tando todos os documentos exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) des-
ta Seleção Pública Simplifica que não atender, o prazo de 
48hrs a partir da data de publicação desta convocação, 
será considerado(a) desistente, sendo automaticamente 
excluído do processo de seleção, informações (84) 3271-
6582.  Segue relacionados abaixo: 
 

Inglês – 17ª Chamada

Nº da Inscrição Nome do Can-
didato Classificação

1748-A Larissa Sofia 
Freire de Sá Lima 1º

151 Adriano Sousa 
Cavalcante 2º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

DECRETO Nº 1.891/2019.                                                               

NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAREM O CO-
MITÊ GESTOR MUNICIPAL DO SISTEMA MUNI-
CIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SISMUD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a criação do Comitê Gestor Municipal de 
Políticas sobre Drogas pela Lei Municipal nº 2.016/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Nomear os membros para integrarem o Comitê 
Gestor Municipal do Sistema Municipal de Políticas so-
bre Drogas, conforme abaixo relacionado:

Rep. da Sec. Mun. de Saúde 
(Titular)

Gisleyne Karla Medeiros 
Da Silva

Rep. da Sec. Mun. de Saúde 
(Suplente)

Patrícia Emannuely De 
Paula Souza

Rep. da Sec. Mun. de Educa-
ção (Titular)

Domingos Sávio Silva De 
Oliveira

Rep. da Sec. Mun. de Educa-
ção (Suplente)

Ilka Galvão Fernandes

Rep. da Sec. Mun. de 
Trabalho e Assistência Social 
(Titular)

Andréa Carla Ferreira Da 
Silva Bezerra

Rep. da Sec. Mun. de 
Trabalho e Assistência Social 
Saúde (Suplente)

Edvania Freitas De Lima

Rep. da Sec. Mun. de Espor-
te e Lazer (Titular)

Flaubert Dantas Benício

Rep. da Sec. Mun. de Espor-
te e Lazer (Suplente)

Lívia Lima Da Cruz

Rep. da Sec. Mun. de Cultu-
ra e Turismo (Titular)

Marcelo Augusto Medeiros 
Bezerra

Rep. da Sec. Mun. de Cultu-
ra e Turismo (Suplente)

Gizeli Araújo Da Silva

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Macaíba – RN, 04 de junho de 2019.
         

 Fernando Cunha Lima Bezerra
  Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0252 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 05 de junho de 2019.

AVISO

CHAMADAS

DECRETO



ANO II – N° 0252 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 05 de junho de 2019.2

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO

No Extrato do Décimo Termo Aditivo – Processo 
Licitatório 002/2014, publicado no Diário Oficial do 
Município (ANO II Nº 0235, em 13 de maio de 2019, 
na página: 1, ONDE SE LÊ: Francisco William Ro-
drigues dos Santos - P/Contratante. LEIA-SE: Nil-
ton Fontes Barreto Filho – P/Contratante. 
..................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 78, 79, 80, 81, 82, 83 E 84/2019. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT, COM 
ETIQUETA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, VI-
SANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE RESPONSABILIDADE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: VENTISOL DA AMAZÔNIA IN-
DÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA 
– CNPJ Nº. 17.417.928/0001-79. ENDEREÇO: 
RUA AZALÉIA, Nº. 2421, BAIRRO DISTRITO 
INDUSTRIAL II, MANAUS/AM, CEP Nº. 69.075-
845. ITENS: 01 - R$ 1.550,000, 02 - R$ 2.120,000, 
05 - R$ 1.060,000, 06 - R$ 970,000. REPRESEN-
TANTE LEGAL: JÚLIO CÉSAR GARCIA MAR-
TINS. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO CONSTITUCIONAL. DOMINGOS SAVIO 
SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. GISLEYNE KARLA ME-
DEIROS DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA 
DE SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA.
..................................................................................
................
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: INTERFORT SEGU-
RANÇA DE VALORES LTDA. OBJETO: RETI-
FICAÇÃO DOS VALORES DA REPACTUAÇÃO 

DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE POSTO DE VIGILÂNCIA HUMA-
NA ARMADA PARA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES – UPA, NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA. VALOR RETIFI-
CADO: R$ 20.283,84. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ARTIGO 65 DA LEI 8.666/93. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 014/2017. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. BRUNO 
GIOVANNI PESSOA DE OLIVEIRA ANDRIOLA 
P/ CONTRATADO.
..................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVENIO

Concedente: Município de Macaíba/RN; Convenen-
te: Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
vênio até 31/12/2020. Assinatura: 29/05/2019. Ma-
caíba/RN, 05 de Junho de 2019.

PORTARIA Nº 215/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
115/2017 e protocolo nº 8114/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo 
FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA, matrícula nº 
0093726-1, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, na escola Bartolomeu Fagundes, ocupante 
do cargo de Pedagogo, classe C-G, pelo período de 
18/05/2019 a 16/07/2019, com valor correspondente 
à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de 
maio de 2019.

Macaíba – RN, 05 de junho de 2019

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

................................................................................
PORTARIA Nº 216/2019.

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A PRES-
TAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DA DEFENSO-
RIA PÚBLICA DO RIO GRANDE DO NORTE, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder a cessão do servidor CARLOS 
RICARDO DO NASCIMENTO LIMA, matrícu-
la 17.353, Vigia, que estava prestando serviços no 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte até o 
dia 31 de maio de 2019, para passar a prestar servi-
ços na Defensoria Pública do Rio Grande do Norte, 
COM ÔNUS para o órgão cedente, conforme Termo 
de Convênio nº 010/2017  firmado entre as partes..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

 Macaiba – RN, 05 de junho de 2019.

 Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 039/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO, MONTAGEM E ENTREGA DO MATE-
RIAL ESCOLAR DEVIDAMENTE INSTITUIDO 
PARA FORMAÇÃO DE MÓDULOS MONTA-
DOS E PADRONIZADOS (KIT), A SEREM DIS-
TRIBUIDOS PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO DA SESSÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resul-
tado da sessão do processo em comento. Empresa 
vencedora e habilitada: COMERCIAL J A LTDA / 
01.653.918/0001-00. Macaíba/RN, 05/06/2019. Ila-
na Chiarelli de A. Albuquerque. Pregoeira / PMM. 

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

EXTRATOS

PORTARIAS

RESULTADO



ANO II – N° 0252 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 05 de junho de 2019. 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   
L I C I T A Ç Ã O

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea "a", no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
realização dos serviços de manutenção de aparelhos 
de ar condicionado, haja vista estarem presentes 
todos os requisitos legais que permitem a presente 
decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Tercei-
ro PJ, no orçamento geral vigente no exercício de 
2019.

03.mportará a despesa o valor estimado de R$ 

352,00 (Trezentos e cinqüenta e dois reais), que será 
pago após o trâmite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação com a empresa 
CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A, 
CNPJ nº 01.554.285/001-75, com sede na Rua Bela 
Cintra, nº 904 5º Andar, Bairro – Consolação – São 
Paulo/SP.

05.O Presente Termo de Dispensa deverá ser publi-
cado no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, 
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93.  

Macaíba/RN, em 05 de Junho de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara


